0

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul — RS — Capital Farroupilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 087/2017
Autoria: Vereador - Ricardo Rosso - PP

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
CAÇAPAVANO A SENHORA ZAIRA
CORINA TEIXEIRA".

Ricardo Dias Rosso, presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Caçapava do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas.

Faz saber, que em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei
Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo o seguinte:

Art. 1° - É concedido o título de Cidadã Caçapavana a Senhora
Zaira Corina Teixeira.

Parágrafo Único — Este título é conferido em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados a nossa comunidade nas áreas sociais e
educação.

Art. 2° - A solenidade de entrega do Título ocorrerá em Sessão
Solene em comum acordo com o agraciado.

Art. 3° - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo
correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES JOÃO MANOEL LIMA E SILVA
Caçapava do Sul, 13 de Junho de 2017.

n.+

1

Y

^O

O

Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 — Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contatos cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

http://www.camaracacapava.rs.gov.br

-

Ricardo Rosso

Vereador - PP

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Cacapava do Sul — RS — Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

Em anexo ao Projeto de Decreto Legislativo n° 087/2017.

Temos a grata satisfacao de apresentar a Vossas Excelancias,
para vossa apreciacao, a presente mensagem que visa a encaminhar a essa
Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo de autoria deste Vereador da
Bancada do Partido progressista, que concede o titulo de Cidada Cacapavana,
pelas raz6es que passaremos a expor.

0 objetivo fundamental que tivemos ao lancarmos esta proposta,
se da pelo fato de haver a necessidade de se homenagear esta senhora que foi
Professora, Supervisora Educacional, participou do Conselho Municipal da
Mulher, Conselho Municipal de Educacao, Conselho Municipal do Turismo,
Domadora-Presidente do Lions Clube de Cacapava do sul por cinco vezes,
Membro da Liga Feminina de Combate ao Cancer, Vice-Presidente do Lar do
Idoso Rosinha Borges, al^m de ser empresaria do setor de Turismo.

Esta homenagem que prestaremos ^ nada mais que o
reconhecimento desta Casa das Leis a esta Mulher PUblica.

Este titulo que hors esta Casa de Leis outorga a esta Ilustre
Mulher PUblica, nada mais ^, para o reconhecimento da comunidade
Cacapavana pelos seus relevantes servicos prestados, no sentido de colaborar
e contribuir no desenvolvimento material quanto no trato Coisa pois,
aqui constituiu familia, amigos e dedicou parte da sua vida para ajudar nossa
Cacapava em seu desenvolvimento.

Acreditamos contar corn o indispensavel apoio dos senhores
vereadores para aprovacao desta matOria, por entendermos ser de grande
relevancia.

A elevada consideracao dos senhores vereadores

SALA DAS SESSOES, GENERAL JOAO MANOEL DE LIMA E SILVA, 13 de Junho de 2017.

Rua Bar^o de Cacapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cacapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapavass.dov.br Email: contato cacapavars.dov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

http://www.camaracacapavass.dov.br
http://contatocacapavars.dov.br
http://contatocacapavars.dov.br

Zaira Corina Mota da Silva nasceu em Lavras do Sul, no dia 15 de janeiro de 1943, filha de

Hipólito Machado da Silva e Ilza Mota da Silva. Com sete anos de idade veio morar em

Caçapava do Sul, já com seus pais adotivos Atanázio Bitencourt da Mota (Tavares) e Naura

Salgado da Mota.

Em 1967 casou com o médico Juarez da Rosa Teixeira, e passou a assinar Zaira Corina Teixeira.

O casal tem três filhos; Gisele, jornalista, casada com o argentino Eduardo Baró, e residente

em Buenos Aires. Gislaine, fisioterapeuta, casada com o carioca Otávio Santana de Carvalho,

residente no Rio de Janeiro, e mãe do lan e do Tomas. E Leonardo, médico cirurgião plástico,

casado com a cachoeirense Bruna Silveira Barreto, residente em Cachoeira do Sul, e pai do

Lucas.

Fez o curso primário na Escola Santíssimo Nome de Jesus — Colégio das Freiras — e o ginásio,

no Colégio Estadual Nossa Senhora da Assunção. Posteriormente, cursou o científico no

Colégio Estadual Manoel Ribas de Santa Maria. Ainda em Santa Maria, fez o curso de

Pedagogia na Faculdade Imaculada Conceição. Durante o período de faculdade já dava aulas

no Instituto Riachuelo. É também pós-graduada em Folclore e Educação.

Lecionou psicologia e matemática no Colégio Estadual Nossa Senhora da Assunção durante

dois anos; depois foi transferida para a Escola Estadual Dinarte Ribeiro, onde atuou por vinte e

cinco anos, lecionando matemática e estatística. Ainda fez parte da supervisão do estágio das

alunas do curso de magistério, foi supervisora educacional e diretora dessa escola por dois

anos.

Ministrou aulas de estatística na Universidade da Região da Campanha (URCAMP) durante

oito anos.

Participou do Conselho Municipal da Mulher, do Conselho Municipal de Educação e do

Conselho Municipal de Turismo, tendo sido presidente em todos eles.

Foi domadora-presidente do Lions Clube de Caçapava do Sul em cinco oportunidade e

domadora do Governador nesta mesma instituição.

Atualmente é membro da Liga Feminina de Combate ao Câncer, onde já foi presidente

durante sete anos, membro do Conselho Municipal de Turismo, é Vice-Presidente do Lar do

Idoso Rosinha Borges há quinze anos, e é associada do Lions Clube de Caçapava do Sul, onde já

foi presidente do clube e Presidente de Divisão dessa instituição.

Atualmente, atua como empresária do setor de turismo, como sócia proprietária da Giro Tur

Agência de Viagens, em Caçapava do Sul.